3. 通过中油资产投资国联基金在天然气产业、油气储运及终端、节能环保、新能源、新材料、新技

术等方面逐步形成了有自身特点的产融结合模式及方案。氢站建设为代表的新能源业务取得突破，目前

正加紧建设，对后续加氢站建设将起到引领示范作用。

057

重要事项 CNPC Capital

（四）昆仑金融租赁有限责任公司

昆仑金融租赁作为能源产业背景的非银行金融机构，积极响应习总书记“绿水青山”的号召，围绕

“能源、市场、特色化”的发展战略，高度重视绿色金融发展和建设，充分发挥自身优势介入绿色产业，

为绿色交通、清洁能源、水资源管理等提供了有力的资金支持。

1. 为成都轨道交通集团有限公司提供了约 12.58 亿元的金融租赁服务，助力当地绿色交通建设，为减

轻当地交通拥挤、降低环境污染起到了积极作用。

2. 为国家电力投资集团所属的灵丘县太重新能源风力发电有限公司提供了风电设备采购资金 2.96 亿

元，解决当地日益突出的环境问题，实现了风能的清洁、安全、高效利用。

3. 深耕西南市场，为云锡集团供水有限责任公司提供了 0.6 亿元金融服务，同时还即将对重庆丰都水

务集团有限公司投放 0.5 亿元，积极助力西南地区城市现代化建设，有效促进国民经济发展和人民生活水

平的提高。

4. 为光大集团所属的光大城乡再生能源（柘城）有限公司提供不超过 2 亿元的金融租赁服务支持，

解决当地农林废弃物、生活垃圾的处理问题，改善当地自然环境。

5. 为光大环境集团所属盱眙生物质发电项目提供 1.4 亿元售后回租融资租赁服务，助力解决秸秆收储

的难题，实现当地秸秆清洁焚烧，通过循环利用方式为当地企业供应电能和热能，助力美丽乡村建设。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于参加 2020 年新疆辖区上市公司投资者集体接

待日活动的公告》（公告编号：2020-023）
2020 年 6 月 23 日 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

《关于公司拟购买董监高职业责任保险的公告》（公

告编号：2020-011）
2020 年 4 月 29 日 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

《关于计提 2019 年度资产减值准备的公告》（公告编

号：2020-007）
2020 年 4 月 2 日 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

058

股份变动及股东情况   2020 年度报告

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,742,517,285 96.82% 2,793,954,186 -11,536,471,471 -8,742,517,285 0 0.00%

1、国有法人持股 8,025,588,517 88.88% 2,793,954,186 -10,819,542,703 -8,025,588,517 0 0.00%

2、其他内资持股 716,928,768 7.94% -716,928,768 -716,928,768 0 0.00%

其中：境内法人持股 716,928,768 7.94% -716,928,768 -716,928,768 0 0.00%

二、无限售条件股份 287,539,200 3.18% 818,068,408 11,536,471,471 12,354,539,879 12,642,079,079 100.00%

1、人民币普通股 287,539,200 3.18% 818,068,408 11,536,471,471 12,354,539,879 12,642,079,079 100.00%

三、股份总数 9,030,056,485 100.00% 3,612,022,594 3,612,022,594 12,642,079,079 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期股份变动的原因为：

（1）公司 2016 年非公开发行股票形成的部分限售股于 2020 年 1 月 16 日上市流通，解除限售股份

数量为 1,757,631,819 股，占公司总股本比例 19.4642%，具体内容详见公司于 2020 年 1 月 14 日刊登在指

定信息披露媒体上的《关于部分限售股份解除限售上市流通的提示性公告》（公告编号：2020-001）；

（2）2020 年 6 月 18 日，公司召开 2019 年年度股东大会审议通过了《公司 2019 年度利润分配预案》，

以 2019 年 12 月 31 日总股本 9,030,056,485 股为基数计算，向全体股东每 10 股派息 2.59 元（含税），

并以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 3,612,022,594 股，转增完成后，公司总股本增至

12,642,079,079 股，具体内容详见公司于 2020 年 7 月 1 日刊登在指定信息披露媒体上的《2019 年年度权

益分派实施公告》（公告编号：2020-025）；

（3）公司 2016 年非公开发行股票形成的部分限售股于 2020 年 7 月 23 日上市流通，解除限售股份